





N.ro ord.	Cod. tariffa	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
			part. ug.	lungh.	largh.	H/peso		unitario	TOTALE
		RIPORTO Euro							<b>8.992,50</b>
		<b>IMPIANTI A SERVIZIO DEL CANTIERE</b>							
13	99.17	Dispersore di terra in profilato di acciaio zincato lunghezza 1,5 m	3,00				3,00		
		SOMMANO n					<b>3,00</b>	<b>25,00</b>	<b>75,00</b>
13	99.18	Collegamento elettrico a terra di parti metalliche diametro 25 mm2	21,00				21,00		
		SOMMANO m					<b>21,00</b>	<b>10,00</b>	<b>210,00</b>
13	99.19	Lampeggiante crepuscolare a luce intermittente	96,00				96,00		
		SOMMANO mesi					<b>96,00</b>	<b>1,50</b>	<b>144,00</b>
14	99.20	Contenitori liquidi infiammabili capacità 8 litri	12,00				12,00		
		SOMMANO mesi					<b>12,00</b>	<b>5,50</b>	<b>66,00</b>
14	99.21	Pompa per travaso liquidi infiammabili	3,00				3,00		
		SOMMANO mesi					<b>3,00</b>	<b>40,00</b>	<b>120,00</b>
13	99.22	Illuminazione fissa a bassissima tensione		50,00			50,00		
		SOMMANO m					<b>50,00</b>	<b>10,00</b>	<b>500,00</b>
15	99.23	Quadro elettrico di distribuzione da cantiere Quadro compreso di n. 2 prese 2P+T da 16 A, n. 1 presa 3P+T da 16 A, n. 1 presa 3P+N+T da 16 A e n. 1 presa 3P+T da 32 A complete di interruttori magnetotermici e interruttore generale magnetotermico differenziale 4P - 63 A - 0,03 A	1,00				1,00		
		SOMMANO n					<b>1,00</b>	<b>177,00</b>	<b>177,00</b>
13	99.24	Oneri per la manutenzione degli impianti di cantiere	12,00				12,00		
		SOMMANO h					<b>12,00</b>	<b>28,41</b>	<b>340,92</b>
		<b>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE COLLETTIVA</b>							
16	99.25	Protezione dalla diffusione di particelle minute con rete tipo zanzariera piazza Italia		50,00		2,00	100,00		
		SOMMANO m2					<b>100,00</b>	<b>2,00</b>	<b>200,00</b>
17	99.26	Servizio per la gestione delle emergenze	12,00				12,00		
		SOMMANO mesi					<b>12,00</b>	<b>110,00</b>	<b>1.320,00</b>
		A RIPORTARE Euro							<b>12.145,42</b>

N.ro ord.	Cod. tariffa	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
			part. ug.	lungh.	largh.	H/peso		unitario	TOTALE
		RIPORTO Euro							<b>12.145,42</b>
		<b>DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE</b>							
18	99.27	Guanti d'uso generale					13,20		
		SOMMANO mesi	13,20				<b>13,20</b>	<b>1,25</b>	<b>16,50</b>
17	99.28	Elmetto di protezione con cuffie					13,20		
		SOMMANO mesi	13,20				<b>13,20</b>	<b>3,50</b>	<b>46,20</b>
18	99.29	Mascherine monouso					13,20		
		SOMMANO mesi	13,20				<b>13,20</b>	<b>1,00</b>	<b>13,20</b>
17	99.30	Gilet ad alta visibilità					13,20		
		SOMMANO mesi	13,20				<b>13,20</b>	<b>1,60</b>	<b>21,12</b>
		<b>GESTIONE E COORDINAMENTO</b>							
19	99.31	Riunioni di coordinamento fra responsabili delle imprese operanti in cantiere e il CSE					10,00		
		SOMMANO h	10,00				<b>10,00</b>	<b>37,188</b>	<b>371,88</b>
17	99.32	Oneri per manutenzione e pulizia dlla viabilità					1,00		
		SOMMANO ac	1,00				<b>1,00</b>	<b>400,00</b>	<b>400,00</b>
17	99.33	Sorveglianza o segnalazione di lavori con operatore					30,00		
		SOMMANO h	30,00				<b>30,00</b>	<b>28,41</b>	<b>852,30</b>
17	99.34	Segnalazione di linee interrato con picchetti e cartelli					200,00		
		SOMMANO m	200,00				<b>200,00</b>	<b>1,95</b>	<b>390,00</b>
17	99.35	Oneri dovuti a sfasamento temporale per interferenze con accesii sulla viabilità					1,00		
		SOMMANO ac	1,00				<b>1,00</b>	<b>700,00</b>	<b>700,00</b>
17	99.36	Oneri per l'adozione di maggiori cautele o sfasamenti temporali negli interventi coinvolgenti le reti tecnologiche					1,00		
		SOMMANO ac	1,00				<b>1,00</b>	<b>344,18</b>	<b>344,18</b>
17	99.37	Verifica delle condizioni del cantiere prima della ripresa dei lavori					4,00		
		SOMMANO n	4,00				<b>4,00</b>	<b>39,85</b>	<b>159,40</b>
		A RIPORTARE Euro							<b>15.460,20</b>

N.ro ord.	Cod. tariffa	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
			part. ug.	lungh.	largh.	H/peso		unitario	TOTALE
		RIPORTO Euro							<b>15.460,20</b>
17	99.38	Messa in sicurezza del cantiere in caso di interruzioni del lavoro					4,00		
		SOMMANO n	4,00				4,00	9,95	39,80
		<b>TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA Euro</b>							<b>15.500,00</b>

***Dati iniziali di calcolo***

importo complessivo dei lavori	€	403.400,00
percentuale incidenza media manodopera	%	24,00
importo addebitabile alla manodopera	€	96.816,00
costo orario medio della manodopera	€	28,41
costo uomo giorno	€	227,28
stima degli uomini giorno	n	426
durata dei lavori (gg cons. 355 - gg ferie 28)	gg	327
stima presenza media degli operai in cantiere	n	1,30

***Dati riassuntivi***

oneri generali della sicurezza	€	15.500,00
percentuale oneri generali della sicurezza	%	3,84
importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€	387.900,00